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Valsts policija 110, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 112, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 113, Gāzes avārijas dienests 114, Ģimenes ārstu konsultācijas 66016001
SIA „Alojas Novada Saimniekserviss” avārijas bojājumu pieteikšana pa t. 26 409 362, biroja t. 6 40 31 502

Noslēgumam tuvojas bērnudārza „Auseklītis” būvniecība Puikulē

PII „Puikule” laukums.

Sākot no 17. maija, Alojas 
novada  iedzīvotājiem būs ie-
spēja veikt norēķinus pašval-
dības kasēs klātienē – Alojas 
novada domes administrācijas; 
Staiceles pilsētas un pagasta; 
Braslavas pagasta; Brīvzemnie-
ku pagasta pārvaldēs.

Norēķini klātienē būs iespē-
jami divas reizes nedēļā – pirm-
dienās un ceturtdienās.

Kases darba laiks:
Pirmdienās•  8.30 – 12.00; 

Sākoties siltākam laikam 
un maijā beidzoties apkures 
sezonai, intensīvi norisinās 
būvdarbi SIA „Alojas Novada 
Saimniekserviss” uzsāktajā 
projektā „Siltumenerģijas 
pārvades un sadales sistēmas 
rekonstrukcija un jauno pos-
mu izbūve Alojā”. Projekta 
ietvaros līdz 2021. gada 31. 
decembrim plānots nomai-
nīt visas esošās siltumener-
ģijas pārvades un sadales sis-
tēmas, kā arī izbūvēt jaunus 
siltumenerģijas pārvades tīk-
lu pieslēgumus Jūras ielā 13, 
Rīgas ielā 10, Kluba ielas mā-
jās 1, 3, 5, 7 un Rīgas ielā 2.

Būvdarbus objektā veic  SIA „Sanart” un turpmāk būvobjektā darbi 
notiks ar trim brigādēm vienlaicīgi, līdz ar to iedzīvotājiem būs jārēķinās 
ar nelielām neērtībām, kas saistītas ar satiksmes ierobežojumiem un gā-
jēju celiņu ierobežojumiem. 

Par satiksmes organizācijas shēmām tiks sniegta papildus informā-
cija, kad ierobežojumi būs spēkā. Aicinām sekot līdzi Alojas novada do-
mes un pašvaldības kapitālsabiedrības „Alojas Novada Saimniekserviss” 
sniegtajai informācijai. 

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām, kas tiek radītas projekta 
realizācijas laikā! 

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā aicinām sazināties ar „Alojas No-
vada Saimniekserviss” izpilddirektoru Andi Matvejevu, tālr. 29263935, 
biroja tālr. 64031502 un e-pasts: info@anss.lv.

Sagatavoja: Regīna Grosa
Foto: Andis Matvejevs

Alojas novada dome kopš 
2020. gada rudens īsteno investī-
ciju projektu „Telpu grupas lieto-
šanas mērķa maiņa ar pārbūvi un 
teritorijas labiekārtojumu PII „Au-
seklītis” pirmsskolas izglītības gru-
pām Puikulē”, kura realizācijai ir 
saņemts Valsts kases aizdevums.

Lielākie būvniecības darbi 
jaunajām bērnudārza „Auseklītis” 
grupiņām Puikulē jau tuvojas iz-
skaņai. 

PII „Auseklītis” vadītāja Sar-
mīte Freimane: „Liels prieks, 
ka izdevās realizēt solījumu par 
estētisku, ērtu, bērniem drošu 
pirmsskolas grupu izveidi Puiku-
lē. Šogad durvis vērs divas grupas 
„Kaķēni”, bērniem no 1,5 gadiem 
līdz 3 gadiem un „Sienāzīši”, bēr-
niem no 4 līdz 6 gadiem. Katrā 
grupā ir paredzētas 16 vietas. Pui-
kules grupiņās kopā ar bērniem 
darbosies 3 pedagogi, 2 pedago-
gu palīgi. „Auseklītis” kolektīvs 
var lepoties, ka tagad iestāde būs 

bagāta ar 11 pirmsskolas gru-
pām. Puikules pirmsskolas grupi-
ņas bērniem būs pieejams logo-
pēds, ar bērniem strādās mūzikas 
pedagogs un sociālais pedagogs. 
Būs pieejama medicīnas māsa. 
Ēdināšana tiks pievesta no Alojas 
bērnudārza. Prieks, ka brīvā laika 
pavadīšanai būs iekārtots drošs 

un krāsains rotaļu laukums. 
Sportošanas un dziedāšanas no-
darbības tiks nodrošinātas ēkas 
aktu zālē. Akcentu gan liksim uz 
sportošanu svaigā gaisā, jo iestā-
des apkārtne tam ir labi piemē-
rota. Tāpat iestādē tiks iekārtota 
mācību telpa, kas būs aprīkota 
ar interaktīvo tāfeli, lai bērni va-

Intensīvi turpinās 
būvdarbi pie 

siltumapgādes projekta 
realizācijas

Uzklausot iedzīvotāju lūgu-
mus, Alojas novada pašvaldības 
teritorijā ir uzstādīti jauni atpū-
tas soliņi. Pašvaldība par kopējo 
summu 5 590,20  eiro (t. sk. PVN) 
iegādājusies 28 jaunus soliņus 
un 7 metāla atkritumu urnas, kas 
uzstādīti Alojas pilsētā, Ungurpils 
ciemā un Staiceles pilsētā.

Jaunie soliņi uzstādīti Alojas 
pilsētā – Ausekļa ielā, Miera ielā, 
Kluba ielā, Rīgas ielā, savukārt 
Ungurpilī, izveidojot jaunu atpū-
tas vietu ar skatu uz ezeru, soli-
ņi uzstādīti pie uzņēmējdarbības 
atbalsts centra „SALA” un Ungur-
pils parkā. Atpūtu uz jaunajiem 
soliņiem var baudīt Lielajā ielā, 
Planču un Lielās ielas krustojumā, 
Staicelē.

Sagatavoja: Regīna Grosa
Foto: Zanda Aderniece

Novadā uzstādīti jauni atpūtas soliņi 

No 17. maija darbu klātienē atsāk 
Alojas novada pašvaldības kases

12.30 – 17.30
Ceturtdienās•  8.30 – 12.00; 

12.30 – 16.30
Tomēr Alojas novada pašval-

dība lūdz izvērtēt nepieciešamību 
izmantot šo pakalpojumu klātienē, 
kā arī atgādina, ka apmeklētājiem 
obligāti jāievēro distancēšanās no-
sacījumi un, apmeklējot pašvaldī-
bas administrācijas vai pārvaldes 
ēku, jālieto sejas aizsargmaska.

Vienlaikus pašvaldība lūdz 
izmantot pašvaldības e-pakalpo-

jumus vai pakalpojuma saņem-
šanai iesniedzamos dokumentus 
iesniegt tiem paredzētā pastkastī-
tē, kas atrodas pašvaldības admi-
nistrācijas ēkas 1. stāvā, ienākot pa 
galvenās ieejas durvīm.

Kontakti informācijai:
Alojas novada domes ad-• 

ministrācijas kases tālr. 64023923;
Alojas novada domes ad-• 

ministrācija tālr. 64023925.

Sagatavoja: R. Grosa

rētu izglītības procesā izmantot 
modernākās metodes. Telpas būs 
plašas, gaišas un iekārtotas ar 
krāsainām, bērniem piemērotām 
mēbelēm un rotaļlietām.”

Projektēšanas darbus un au-
toruzraudzību objektā  veic  SIA 
„Būvdizains”, būvuzraudzību – 
SIA „WARS+”,  būvniecību – SIA 

„REA būve”. Būvdarbus plānots 
pabeigt 31. maijā.

Par bērnudārza mēbeļu izga-
tavošanu un uzstādīšanu par sum-
mu 11 737,84 eiro, Alojas novada 
dome ir noslēgusi līgumu ar SIA 
„Kore AG”.

Sagatavoja: J. Mošura
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Vīķu muiža pārmaiņu priekšā

Taimiņu resursu 
papildināšana 

Salacas upes baseinā

Alojas novada domes lēmumi

Vīķu muiža un saimniecības 
ēka piedzīvo pamatīgus demontā-
žas darbus. Jau tagad redzams, ka 
vecās muižas ēkas slēpj daudz iz-
aicinājumu visām iesaistītajam pu-
sēm. Ēku ļoti dažādais tehniskais 
stāvoklis, un pastāvošie normatī-
vi ne vienmēr ir labvēlīgi senām 
ēkām. Šajā gadījumā tas attiecas 
nevis uz arhitektūru, bet uz būv-
konstrukcijām, jo daļa ēkas ir avā-
rijas stāvoklī, bet daļa — apmieri-
nošā. Būvniekiem, protams, ar to 

2021. gada 10. februārī Alojas 
novada dome un SIA „Arhitektūras 
dizaina studija” noslēdza līgumu 
par projekta izstrādi Vilzēnu tautas 
nama vestibila un sanmezgla pār-
būvei par  kopējo līguma summu 
EUR 11962,06 ar PVN. 

Tautas namā 2020. gadā ir 
veikts skatītāju zāles kosmētiskais 
remonts. Šobrīd ir plānots reno-
vēt ieejas halles, garderobes un 
sanitārā mezgla telpas. Šīs telpas 
ir ne tikai vizuāli nolietojušās, bet 

Vilzēnu tautas namā notiks 
pārbūves darbi

neatbilst Latvijas būvnormatīva 
LBN 208-15 „Publiskas būves”  no-
teiktajām  vides pieejamības prasī-
bām. Nepieciešams veikt sanitārā 
mezgla pārbūvi – paplašināšanu, 
nodrošinot un atvieglojot piekļuvi 
šīm telpām senioriem un cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem. 

Darbi noris ļoti raiti. Pašreiz 
tiek saskaņotas pēdējās projekta 
nianses, tādas kā kāpnes, apgais-
mojuma risinājums, ugunsgrēka 
atklāšanas un trauksmes signali-

14. maijā, pa-
teicoties Valsts ziv-
ju fonda atbalstam 
un Alojas novada 
domes līdzfi nan-
sējumam, Baltijas 
jūras Salacas upes 
baseins  tika papil-
dināts ar ne mazāk 
kā 4 570 taimiņu mazuļiem (smol-
tiem) ar vidējo svaru 15 grami. 
Smoltu papildināšanu  nodrošinā-
ja zinātniskā institūta „BIOR” zivju 
audzētava „Kārļi”.

Smolti ir lašu dzimtas zivju ma-
zuļi, kas fi zioloģiski ir gatavi migrā-
cijai uz jūru. Pēc gadiem trim tie 
jau būs pietiekami izauguši, lai at-
grieztos nārstot dzimtajā pusē. Visi 
zivju audzētavā izaudzētie taimiņu 
mazuļi  ir  iezīmēti, tiem tiek no-
griezta taukspura, tādējādi tos var 
atpazīt no dabīgi izaugušām zivīm.

Taimiņu resursu papildināša-
na notika pasākuma „Zivju resursu 
pavairošana un atražošana publis-

Finansiālu atbalstu saņēmuši 
divi Alojas kultūras nama sagata-
votie projektu pieteikumi „Latvijas 
valsts mežu un valsts Kultūrkapitā-
la fonda atbalstītās Vidzemes kul-
tūras programmas 2021” projektu 
konkursam.

Ar 923,00 EUR atbalstīts pro-
jekts „Dziesmu jaunrades kon-
kurss „Kas mēs bijām, būsim, 
esam” Alojā”. Ikgadējā konkursa 
2021. gada 1. kārtai jaunie dzies-
mu autori iesniedza 17 latviešu 
tautas dziesmu apdares, no ku-
rām 14 kvalifi cējās 2. kārtai, kas 
plānota Alojas vidusskolas sporta 

Atbalstīti divi Alojas kultūra nama 
projekta pieteikumi

hallē 2021. gada 16. oktobrī. Ja 
epidemioloģiskā situācija valstī at-
ļaus, Vidzemes mūzikas skolu kori 
šīs dziesmas izpildīs žūrijas vēr-
tējumam. Projekta ietvaros kon-
kursa dalībnieki varēs piedalīties 
komponistu Selgas Mences, Ērika 
Ešenvalda un kordiriģentes Māras 
Skrides meistarklasē. Skanīgāko 
dziesmu autori saņems Alojas no-
vada domes prēmijas.

Projekts „Vasaras vakara mū-
zika Alojā” saņēmis 1838,00 EUR 
atbalstu, kas ļaus 2021. gada 7. 
augusta vakarā Alojas vidusskolas 
parkā noorganizēt bezmaksas brīv-

dabas koncertu, kurā piedalīsies 
operetes solisti Anta Jankovska, 
Nauris Indzeris, Irma Pavāre un 
koncertmeistare Helēna Kundrāta. 
Lai iedzīvotājos mazinātu spriedzi 
un palīdzētu atgūties no pandēmi-
jas izraisītās emocionālās krīzes, 
mākslinieki dāvinās prieku un mu-
zikālu baudījumu, izpildot popu-
lāras operešu un operu melodijas. 
Romantiski izgaismotajā parkā tiks 
izstādītas foto konkursa „Mans Alo-
jas novads  2021” fotogrāfi jas.

Ineta Laizāne,
Alojas kultūras nama vadītāja

būs jāpacīnās. Tāpat pašā projektā 
ir pieļautas neprecizitātes, kuras 
nāksies operatīvi novērst. Darba 
būs daudz un pamatīgi, bet rezul-
tāts būs skaists.

29. martā notika virtuāla kon-
sultācija par vides pieejamības jau-
tājumiem ar Labklājības ministrijas 
pārstāvjiem. Izskatot tehnisko pro-
jektu no vides pieejamības skatu 
punkta, eksperti to ieteica kā labās 
prakses paraugu citiem.

Darbi notiek projekta „Sa-
biedrībā balstītu sociālo pakalpo-
jumu izveide Alojas novadā” Nr. 
9.3.1.1/19/I/021 ietvaros. Projek-
ta īstenošanas termiņš līdz 2021. 
gada 31. decembrim.

Sagatavoja: J. Mošura

SIA „Arhitektūras dizaina studija” rasējums.

zācijas sistēmas izbūve. Projekts ir 
iekļauts Alojas novada pašvaldības 
attīstības programmas Investīci-
ju plānā un ļoti nozīmīgs vietējo 
kopienu attīstībai, nodrošinot pa-
kalpojumu pieejamību un sasnie-
dzamību ne tikai novada, bet visas 
Vidzemes un pat Latvijas kontek-
stā. Rasējumiem ir informatīva no-
zīme.

J. Mošura,
Alojas novada domes attīstības 

nodaļas vadītāja

21. aprīļa Domes ārkārtas 
sēdē lēma:

slēgt līgumu ar • SIA „GLU-
DI LM” iepirkuma priekšmeta 1. da-
ļai par Alojas novada pašvaldības te-
ritoriju ielu ar asfaltbetona segumu 
bedrīšu remontu;

slēgt līgumu ar • SIA „GDC” 
iepirkuma priekšmeta 2. daļai par 
Alojas pilsētas, Alojas pagasta (Un-
gurpils) ielu un ceļu ikdienas uzturē-
šanu – ielu un ceļu klātnes ar grants 
segumu planēšanu, profi lēšanu, pie-
līdzināšanu un nomaļu grunts uzau-
gumu noņemšanu;

slēgt līgumu ar • SIA „GDC” 
iepirkuma priekšmeta 3. daļai par 
Staiceles pilsētas ielu un Staiceles 
pagasta ceļu ikdienas uzturēšanu 
– ielu un ceļu klātnes ar grants se-
gumu planēšanu, profi lēšanu, pielī-
dzināšanu un nomaļu grunts uzau-
gumu noņemšanu;

slēgt līgumu ar • SIA „GDC” 
iepirkuma priekšmeta 4. daļai par  
Brīvzemnieku pagasta ielu un ceļu 
ikdienas uzturēšanu – ielu un ceļu 
klātnes ar grants segumu planēša-
nu, profi lēšanu, pielīdzināšanu un 
nomaļu grunts uzaugumu noņem-
šanu;

slēgt līgumu ar • SIA „GDC” 
iepirkuma priekšmeta 5. daļai  par 
Braslavas pagasta ielu un ceļu ikdie-
nas uzturēšanu – ielu un ceļu klātnes 
ar grants segumu planēšanu, profi -
lēšanu, pielīdzināšanu un nomaļu 
grunts uzaugumu noņemšanu.

slēgt līgumu uz vienu gadu • 
ar SIA „Sunstar Group” par darba 
aizsardzības un ugunsdrošības pa-
kalpojumu nodrošināšanu Alojas 
novada pašvaldībai, par kopējo sum-
mu 6 131,65 EUR ar PVN.

29. aprīļa Domes sēdē lēma:
pieņemt zināšanai, ka Alo-• 

jas novada pamatbudžeta 2021. 
gada ieņēmumu plāns uz 31. mar-
tu izpildīts par 30,57% (1 471 775 
EUR), izdevumu plāns par 25,03 % 
(1 435 700 EUR), bet   fi nansēšana 
sastāda – 36 075 EUR;

Līdzekļu izlietojuma struk-
tūra pa funkcionālajām katego-
rijām:

vispārējiem valdības die-o 
nestiem 15,60%;

sabiedriskai kārtībai un o 
drošībai 0,75%;

ekonomiskai darbībai o 
5,45%;

vides aizsardzībai  0,00%;o 
pašvaldību teritoriju un o 

mājokļu apsaimniekošanai 11,46%;
veselībai  0,35%;o 
atpūtai, kultūrai un reliģijai o 

8,31%;
izglītībai  42,40%;o 
sociālai aizsardzībai o 

15,68%.
apstiprināt Alojas novada • 

attīstības programmas 2013. – 2021. 
gadam aktualizētos rīcības un inves-
tīciju plānus 2019. – 2021.gadam;

sadarbībā ar Limbažu un • 
Salacgrīvas novadu pašvaldībām uz-

sākt jaunizveidojamā Limbažu no-
vada Attīstības programmas 2022. 
– 2028. gadam izstrādi. Apstiprināt 
jaunizveidojamā Limbažu novada 
Attīstības programmas izstrādes dar-
ba uzdevumu un izpildes termiņus 
(pielikums), kā arī aktualizēt darba 
uzdevuma procesa izpildes termi-
ņus pēc Attīstības programmas 1. 
redakcijas izstrādes;

sadarbībā ar Limbažu un • 
Salacgrīvas novadu pašvaldībām uz-
sākt jaunizveidojamā Limbažu no-
vada Ilgtermiņa attīstības stratēģijas 
2022. – 2046. gadam izstrādi. Ap-
stiprināt jaunizveidojamā Limbažu 
novada Ilgtermiņa attīstības stratē-
ģijas izstrādes darba uzdevumu un 
izpildes termiņus (pielikums), kā arī 
aktualizēt darba uzdevuma procesa 
izpildes termiņus pēc Ilgtermiņa at-
tīstības stratēģijas 1.redakcijas izstrā-
des;

iesniegt investīciju projek-• 
tu „Skolēniem un satiksmei drošas 
infrastruktūras izveidei Alojas Ausek-
ļa VSK pieguļošajā teritorijā –  Sko-
las ielā, līdz Kluba ielai, Ausekļa ielā, 
līdz Kalēju ielai Alojā, Alojas novadā” 
Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijā valsts budžeta aiz-
devuma saņemšanai;

iesniegt investīciju projektu • 
„Vilzēnu tautas nama pārbūve” Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā valsts budžeta aizdevuma 
saņemšanai;

noteikt mobilo telefonu • 
lietošanas izmaksas limitu mēnesī 
(ar atskaites periodu 1 reizi ceturk-
snī) pašvaldības amatpersonām, 
kuras amata pienākumu pildīšanai 
izmanto dienesta mobilos telefonus 
(Alojas bibliotēkas vadītājs, Vilzēnu 
bibliotēkas vadītājs, Pašvaldības po-
licijas kārtībnieks);

samazināt Labiekārtoša-• 
nas darbu strādniekam  algas likmi  
no 583 EUR uz 501 EUR mēnesī ar 
2021. gada 29. maiju;

apstiprināt Alojas pilsētas • 
pirmsskolas izglītības iestādes „Au-
seklītis” un Staiceles pamatskolas 
pirmsskolas grupu darba grafi ku 
2021. gada vasaras periodā sekojoši:

apstiprināt saistošos notei-• 
kumus Nr. 6 „Par maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu slieksni 
Alojas novadā”;

apstiprināt Braslavas pa-• 
gasta bibliotēkas lietošanas noteiku-
mus;

apstiprināt Brīvzemnieku • 
pagasta Puikules bibliotēkas lietoša-
nas noteikumus;

apstiprināt Braslavas pa-• 
gasta Vilzēnu bibliotēkas lietošanas 
noteikumus;

atļaut izveidot ūdens ņem-• 
šanas vietu pie Puikules tautas nama 
2 800,00 EUR (ar PVN) apmērā, fi -
nansējumu paredzēt no uzkrājuma 
par pārdotajiem īpašumiem;

piešķirt fi nansējumu • 
1103,52 EUR Staiceles pamatskolai 
skolas galdu virmu iegādei;

piešķirt fi nansējumu • 
11918,50 EUR projekta izstrādei Sa-
biedriskā centra pārbūvei Rīgas ielā 
4, Alojā, Alojas novadā;

piešķirt fi nansējumu • 
12705,00 EUR Alojas pilsētas Jūras, 
Rīgas un Valmieras ielas posmu pār-
būves būvprojekta izstrādei un auto-
ruzraudzībai;

uzdot Alojas  novada paš-• 
valdības Attīstības, Finanšu un grā-
matvedības nodaļām sagatavot un 
iesniegt dokumentus Finanšu mi-
nistrijas Pašvaldību aizņēmumu un 
garantiju kontroles un pārraudzības 
padomei aizņēmuma saņemšanai  
līdz 170 164,42 EUR apjomā ERAF 
projekta “Sabiedrībā balstītu pakal-
pojumu izveide Alojas novadā” dar-
bībai – “Jaunas centralizētas siltum-
apgādes sistēmas izveide”;

grozīt  20.03.2019. Alojas • 
novada Domes lēmuma Nr. 86 (pro-
tokols Nr. 3 1#) „Par Alojas novada 
pašvaldības projekta “Sabiedrībā 
balstītu pakalpojumu izveide Alojas 
novadā” īstenošanu un fi nansēju-
mu” 2. un 3. punktus;

piešķirt fi nansējumu • 
59154,48 EUR Alojas Ausekļa vidus-
skolas pārbūves – 3. kārtas (esošās 
lielās skolas ēkas daļas pagraba stāva 
telpu pārbūvei);

piešķirt fi nansējumu • 
1939,63 EUR ceļu atputekļošanas 
līdzekļa (CaCl2) piegādei;

piešķirt fi nansējumu • 
2896,72  EUR videonovērošanas sis-
tēmas montāžai Sporta ielā 4, Staice-
lē, Alojas novadā;

piešķirt fi nansējumu • 
14 483,56  EUR Staiceles pamatsko-
las grīdu remontam Sporta ielā 4, 
Staicelē, Alojas novadā;

piešķirt fi nansējumu • 
1788,00 EUR darba instrumentu ie-
gādei Staiceles pamatskolas vajadzī-

bām;
piedalīties Nodarbinātības • 

Valsts Aģentūras pasākumā „Nodar-
binātības pasākumi vasaras brīvlaikā 
personām, kuras iegūst izglītību vis-
pārējās, speciālās vai profesionālās 
izglītības iestādēs”;

piešķirt Limbažu novada • 
vēlēšanu komisijai papildu fi nansē-
jumu 3000,00 EUR apmērā 2021.
gada 5. jūnija pašvaldības domes 
vēlēšanu organizēšanai Covid-19 
infekcijas profi laksei un velēšanu ie-
cirkņu komisiju atalgojuma nodroši-

nāšanai;
apstiprināt nekustamā • 

īpašumā „Ozoli”, Staiceles pagastā, 
Alojas novadā, zemes vienībā ar ka-
dastra apzīmējumu: 6637 0070055, 
izstrādāto zemes ierīcības projektu 
(projekta izstrādātājs SIA „Novad-
mērnieks”);

apstiprināt Alojas novada • 
domei piederošā nekustamā īpašu-
ma: „Mazsiliņi”, Alojas pagastā, Alo-
jas novadā, kas sastāv no zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu: 6627 
002 0571,0,2869 ha platībā, kas re-
ģistrēts Alojas pagasta zemesgrāma-
tas nodalījumā Nr.100000609106 ar 
kadastra Nr. 6627 002 0199, 2021. 
gada 7. aprīļa izsoles rezultātus ar 
nosolīto cenu 1150,00 EUR; 

apstiprināt Alojas novada • 
domei piederošā nekustamā īpašu-
ma: „Annas”, Braslavas pagastā, Alo-
jas novadā, kas sastāv no zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu: 6644 
005 0057,3,79 ha platībā, kas reģis-
trēts Braslavas pagasta zemesgrāma-
tas nodalījumā Nr.100000609665 ar 
kadastra Nr.6644 005 0057, 2021. 
gada 7. aprīļa izsoles rezultātus ar 
nosolīto cenu 15 836,62 EUR;

apstiprināt Alojas novada • 
domei piederošā nekustamā īpa-
šuma: „Pienenes”, Brīvzemnieku 
pagastā, Alojas novadā, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu: 6648 006 0095, 0,2641 ha 
platībā, kas reģistrēts Brīvzemnieku 
pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 
Nr.100000609330 ar kadastra Nr. 
6648 006 0095, 2021. gada 7. aprīļa 
izsoles rezultātus ar nosolīto cenu 
550,00 EUR;

apstiprināt nekustamā īpa-• 
šumā „Pļavlagasti”, Alojas pagastā, 
Alojas novadā, zemes vienībā ar ka-
dastra apzīmējumu: 6627 003 0024, 
izstrādāto zemes ierīcības projektu 
(projekta izstrādātājs SIA „Novad-
mērnieks”);

apstiprināt Alojas novada • 
domei piederošā nekustamā īpašu-
ma: Skolas ielā 6-17, Alojā, Alojas 
novadā, kas sastāv no dzīvokļa Nr. 
17  29,9 m2 platībā un 298/8213 
kopīpašuma domājamām daļām no 
būvēm ar kadastra apzīmējumiem: 
6607 0003 0011 001, 6607 003 0011 
002, kas reģistrēts Alojas pilsētas ze-
mesgrāmatas nodalījumā Nr. 189 17 
ar kadastra Nr.6607 900 0251, 2021. 
gada 7. aprīļa izsoles rezultātus ar 
nosolīto cenu 3160,00 EUR;

apstiprināt “Alojas novada • 
iedzīvotāju sporta fi nansiālā atbal-
sta” nolikumu;

apstiprināt Alojas novada • 
domei piederošā nekustamā īpašu-
ma: Cepļu ielā 5-2, Staicelē, Alojas 
novadā, kas sastāv no dzīvokļa Nr.2  
49,4 m2 platībā un 4537/90067 kop-
īpašuma domājamām daļām no bū-
ves ar kadastra apzīmējumu: 6617 
001 0217 001, un zemes ar kadastra 
apzīmējumu 6617 001 0217, kas 
reģistrēts Staiceles pilsētas zemes-
grāmatas nodalījumā Nr. 213  2 ar 
kadastra Nr.6617 900 0085, 2021. 

gada 7. aprīļa izsoles rezultātus ar 
nosolīto cenu 7150,00 EUR;

apstiprināt nekustamā īpa-• 
šumā Jūras iela 1A, Alojā, Alojas no-
vadā, zemes vienībās ar kadastra ap-
zīmējumiem: 6607 003 0036, 6607 
003 0125, 6607 003 0127, izstrādāto 
zemes ierīcības projektu (projekta 
izstrādātājs SIA „KROKS R”);

izdarīt grozījumus Alojas • 
novada domes 2021. gada 25. feb-
ruāra lēmumā Nr. 90 „Par zemes 
ierīcības projekta apstiprināšanu 
nekustamam īpašumam „Krieviņi”, 
Staiceles pagastā, Alojas novadā”;

zemes vienības ar kadastra • 
apzīmējumiem: 6627 003 0445, 2,1 
ha platībā un 6627 003 0446, 0,5001 
ha platībā, reģistrēt Vidzemes rajona 
tiesas Zemesgrāmatas datos uz Alo-
jas novada domes vārda;

atļaut pārvirzīt 6000,- EUR • 
(seši tūkstoši eiro) no tāmes Ko-
munālā saimniecība (Staicele) EKK 
2275 (uzkrājumi no ieņēmumiem 
par nekustamo īpašumu pārdoša-
nu) uz tāmi Ielu apgaismošana (Stai-
cele) EKK 2249, ielu apgaismojuma 
remontam, lai nomainītu kabeļus un 
konsoles;

piešķirt J. Bakmanim ikmē-• 
neša pabalstu divu minimālo mē-
nešalgu apmērā  ar 2020. gada 27. 
novembri;

sniegt galvojumu SIA „Alo-• 
jas Novada Saimniekservis”, reģis-
trācijas Nr. 44103091517, kuras 
kapitāla daļas 100% apmērā pieder 
Alojas novada domei, aizņēmumam 
63 556,93 EUR ( Sešdesmit trīs 
tūkstoši pieci simti piecdesmit seši 
EUR un 93 cents) saņemšanai Valsts 
kasē, atbilstoši Valsts kases noteik-
tai procentu likmei, ar  aizņēmuma 
atmaksas termiņu 30 gadi un  ar 
pamatsummas atlikto maksājumu 
uz diviem gadiem, projekta „Alojas 
pilsētas centralizētas siltumapgādes 
pārvades sistēmas rekonstrukcija un 
jaunu posmu izbūve” ietvaros   ne-
pieciešamo papildus darbu – jaunas 
siltumtrases posma izbūvei uz adresi 
Rīgas iela 22, Alojā;

atbalstīt  Alojas Ausekļa • 
vidusskolas dalību projekta pie-
teikuma iesniegšanu  Erasmus+  
starpskolu stratēģiskās partnerības 
KA220-SCH projektu konkursā līdz 
20.05.2021.;

apstiprināt darba stundas • 
tarifa likmi Limbažu novada vēlē-
šanu iecirkņu komisiju locekļiem 
2021. gada Limbažu novada domes 
vēlēšanu sagatavošanā: vēlēšanu ie-
cirkņa komisijas priekšsēdētājam – 
5,50 euro; vēlēšanu iecirkņa komisi-
jas sekretāram – 5,20 euro; vēlēšanu 
iecirkņa  komisijas loceklim – 3,30 
euro.

Valdis Bārda,
Domes priekšsēdētājs 

Plašāk par lēmumiem: www.
aloja.lv, sadaļā Pašvaldība – 

Domes sēdes

kajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, 
kurās zvejas tiesības pieder valstij, 
citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai 
pašvaldību īpašumā, kā arī privāta-
jās upēs, kurās ir atļauta makšķe-
rēšana” ietvaros. Zivju fonda pado-
me Alojas novada iesniegto projek-
ta „Taimiņu resursu papildināšana 
Salacas upes baseinā” pieteikumu 
atbalstīja, piešķirot 10 000 euro.

Sagatavoja: J. Mošura

29. aprīlī, Webex platformā, 
norisinājās Biznesa izmēģinājumu 
laboratorijas noslēguma pasākums. 
Tas ir projekts, kas trīs mēnešu ga-
rumā notika sadarbībā ar Vidzemes 
augstskolu, Vidzemes augstskolas 
zināšanu un tehnoloģiju centru, 
Mazsalacas novada pašvaldību un 
Balvu profesionālo un vispārizglīto-

Noslēgušās Biznesa laboratorijas apmācības
jošo vidusskolu.  Uzņēmējdarbības 
ideju attīstīšanas projektā iesaistījās 
54 dalībnieki, no tiem 10 Alojas no-
vada iedzīvotāji.

Biznesa izmēģinājumu labora-
torijas laikā notika apmācības par 
piecām dažādām tēmām: „Ievads 
uzņēmējdarbībā”, „No idejas līdz 
biznesam!”, „Izkāpj no rāmjiem!”, 

„Digitālais mārketings” (Facebook, 
Google Add), „Finanses”. Tika orga-
nizēta arī tikšanās ar uzņēmējiem, 
kuri dalījās ar savu iegūto pieredzi 
uzsākot un attīstot savu uzņēmēj-
darbību.

Noslēguma pasākumā dalībnie-
ki prezentēja produktu, kurš šķiet 
interesants, inovatīvs, radošs un 

iepriekš neredzēts, kā arī grupās 
izstrādāja biznesa modeli, iztēlojo-
ties, ka ir iegūts pašvaldības fi nan-
sējums biznesa uzsākšanai.

Valstī noteiktās ārkārtējās si-
tuācijas laikā apmācības notika 
tiešsaistē, arī noslēguma pasākumā 
dalībniekiem nebija iespēja tikties 
klātienē. Apmācību noslēgumā or-

ganizatori atzina, ka šī bija jauna 
pieredze, bet ne mazāk vērtīga un 
cer sadarboties arī turpmāk organi-
zējot šādus vai līdzīgus pasākumus.

Pasākuma noslēgumā organiza-
tori pateicībās visiem, kuri iesaistī-
jās projektā, kā arī mudināja dalīb-
niekus attīstīt savu biznesa ideju.

Sagatavoja: Zane Lapšāne-Celma

Lai veicinātu iedzīvotāju informētību par savām tiesībām un tiesisko 
interešu aizsardzību, kā arī nodrošinātu juridisku atbalstu strīdu risināšanā 
un iespējamo seku savlaicīgā novēršanā, Juridiskās palīdzības administrā-
cija sadarbībā ar juridiskās palīdzības sniedzējiem nodrošina iespēju ikvie-
nam iedzīvotājam saņemt konsultāciju, sazinoties ar juridiskās palīdzības 
sniedzēju pa tālruni.

Noteiktajos laikos, zvanot pa tālruņiem  67 514 224 vai 67 514 237, tik-
siet savienots ar juridiskās palīdzības sniedzēju konsultācijas saņemšanai.

Ja telefona līnija ir aizņemta, aicinām zvanīt atkārtoti darba dienās no-
teiktajos laikos.

Esiet pacietīgi un gatavi konsultācijai:
pēc iespējas precīzāk noformulējiet jautājumu;• 
nodrošināties ar iespēju pierakstīt svarīgo informāciju;• 
vēlams atrasties telpās.• 

Sagatavoja: Egita Lapa, Juridiskās palīdzības administrācijas
Juridiskās palīdzības nodrošinājuma nodaļas vadītāja vietniece



 4 2021. gada  27. maijs Alojas Novada VĒSTIS 52021. gada 27. maijsAlojas Novada VĒSTIS

Alojas novada 
uzņēmēju dienu 
2021 nominanti 
Gada mājražotājs

ZS „Strēlnieki”1. 
ZS „KROGDAMBJI”2. 
SIA „NATURE GOODS”3. 
ZS „JANMINKIŅI”4. 
Saimnieciskās darbības veicēja Sanita Silmale5. 
Saimnieciskās darbības veicēja Inga Knoka6. 
Saimnieciskās darbības veicējs Laimonis 7. 
Petrušēvics
Saimnieciskās darbības veicēja Gunita 8. 
Moskovljeviča

Jaunais uzņēmējs
Saimnieciskās darbības veicēja Ilze Ozola1. 
2./3. SIA „NATURE GOODS”/ SIA „GREEN FARM”2. 
Saimnieciskās darbības veicēja Līga Siliņa 3. 
SIA „JAP BUILD”4. 
Saimnieciskās darbības veicējs Jurģis Rācenis5. 
SIA „BLACK BENT WOODWORKS”6. 
SIA „M&M BURGERNĪCA”7. 

Gada labākais darba devējs
SIA „TĒRAUDIŅI”1. 
SIA „ALOJA-STARKELSEN”2. 
SIA „ALOJA AGRO”3. 
SIA „MARKO K”4. 
SIA „DRAUGU DĀRZS”5. 
SIA „AD CELTNIEKS”6. 
SIA „BT POWER”7. 
SIA „MIKS D”8. 

Gada mazais uzņēmums
SIA „UPESLAIVAS.LV”1. 
SIA „RUDZO”2. 
SIA „NATURE GOODS”3. 
SIA „KRIKU DĀRZS”4. 
IK „M.OINASKOVS”5. 
Saimnieciskās darbības veicēja Anita Zvirbule6. 
SIA „EKO VIDES TEHNOLOĢIJAS”7. 
SIA „KEKOR”8. 

Lielākais nodokļu maksātājs
SIA „ALOJA-STARKELSEN”1. 
SIA „DRAUGU DĀRZS”2. 
SIA „AD CELTNIEKS”3. 
SIA „MARKO K”4. 
SIA „ALOJA AGRO”5. 
SIA „MIKS D”6. 
SIA „MKM GRUPA”7. 
SIA „885”8. 
SIA „BT POWER”9. 
SIA „SALDO I.M.”10. 
SIA „KARLO AUTO”11. 
SIA „AN AKMENS”12. 

Ģimenes uzņēmums
SIA „RUDZO”1. 
SIA „JVA BALTIC”2. 
SIA „DK APSĪTES”3. 
SIA „NATURE GOODS”4. 
SIA „GREEN FARM”5. 
ZS „SILVAS”6. 
Saimnieciskās darbības veicēja Anita Zvirbule7. 
SIA „KEKOR”8. 
SIA „M&M BURGERNĪCA”9. 

Gada lauksaimnieks
SIA „ALOJA AGRO”1. 
SIA „TĒRAUDIŅI”2. 
ZS „PUBAS”3. 
SIA „NATURE GOODS”4. 
SIA „GREEN FARM”5. 
ZS „SILVAS”6. 
Saimnieciskās darbības veicēja Anita Zvirbule7. 
SIA „KEKOR”8. 
SIA „M&M BURGERNĪCA”9. 

Gada eksportētājs 
SIA „ALOJA-STARKELSEN”1. 
SIA „TĒRAUDIŅI”2. 
SIA „EKOTRI”3. 
SIA „DRAUGU DĀRZS”4. 
SIA „EKOTRI”5. 

Gada pakalpojumu sniedzējs
SIA „UPESLAIVAS.LV”1. 
SIA „TRĪS SAUJAS SMILŠU”2. 
SIA „AD CELTNIEKS”3. 
SIA „DK APSĪTES”4. 
SIA „KARLO AUTO”5. 
SIA „MARKO K”6. 
SIA „SALDO I.M.”7. 
SIA „KROKS R”8. 
SIA „AD STRAUTIŅI”9. 
SIA „MKM GRUPA”10. 

Alojas novada tēla popularizētājs
SIA „ALOJA-STARKELSEN”1. 
SIA „DRAUGU DĀRZS”2. 
SIA „ALEWOOD”3. 
SIA „ALOJA AGRO”4. 
Saimnieciskās darbības veicēja Ilze Ozola5. 
SIA „885”6. 

Gati s Zariņš – 
uzņēmējs, kurš 
ir sava sapņa 
īstenošanas priekšā

Alojā, vecajās kolhoza darbnī-
cās, ir manāma rosība, tur saimnieko 
jaunais uzņēmējs Gati s Zariņš. 2020. 
gada pavasarī alojieti s Gati s iesnie-
dza projekta pieteikumu Alojas no-
vada pašvaldības biznesa ideju kon-
kursam, kurā kļuva par uzvarētāju un 
saņēma 2 500 eiro atbalstu uzņēmēj-
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Ģimenes 
saimniecībā 
„Strēlnieki” jau 
sesto gadu mīlestī bā 
top kazas piena 
produkti 

Izbraucot no Alojas un dodo-
ti es uz Ungurpils pusi, pašā pavasara 
plaukumā, ziedos un pumpuros ies-
kauta, atrodas zemnieku saimniecība 
„Strēlnieki”, kur saimnieko Kozaku ģi-
mene. Saimniecības kuplajā ganām-
pulkā kopā ar mazajiem kazlēniem 
atrodas vairāk kā simts kazas, no 
kurām sešdesmit ir slaucamas. Z/S 
„Strēlnieki” ar kazkopību nodarbo-
jas kopš 2014. gada, bet saimniecība 
dibināta jau 1992. gadā, iepriekš tajā 
bijušas gan govis, gan cūkas. Pašreiz 
saimniecībā ar mīlestī bu audzē un 
izkopj šķirni „Latvijas vietējā kaza”. 
Jautājot par to, kā saimniecībā no-
nāca kazas, saimniece Līga Kozaka at-
bild – Pirms sešiem gadiem man pat 
sapņos nebija doma par kazām un 
kuplu ganāmpulku. Pirmais kazu pir-
kums nebija nekas teicams. Laikam 
jau pārdevējs saprata, ka es neesmu 
ti k zinoša, tad iegādājos divas un vie-
nai kazai bija aptuveni tējkarote pie-
na, otrai – varbūt 300 grami un viss. 
Nekas vairāk. Toti es šobrīd ražīgākās 
kazas dod līdz četriem, pieciem lit-
riem. Protams, sākumā šī nozare bija 
sveša, tādēļ pirmās kazas, ko pirkām, 
nebija ti k ienesīgas. Pēc tam iegādā-
jamies kazas no ganāmpulka, kas bija 
šeit pat „Sīpolos”, un tā sākās mūsu 
saimniekošana šajā nozarē. Sākums 
nebija viegls, taču tagad cilvēkiem ir 

mainījusies domāšana un vairs nav 
ti k stereoti piska un negatī va atti  ek-
sme pret kazas pienu un kazas piena 
produkti em, līdz ar to vieglāk.

Šobrīd saimniecībā no kazas pie-
na ražo un pircējiem piedāvā virkni 
produktu. Arī atrodototi es Strēlnie-
kos, kūpinātavā gatavojas siers, kas ir 
viens no piedāvātajiem produkti em. 
Kā stāsta saimniece, no piena ti ek 
ražoti  dažādi produkti : svaigais siers 
ar dažādām piedevām, siera bumbas 
ar kokosu, kas ir kā našķis. – Vēl ražo-
jam arī krēmsieru, kefī ru, biezpienu, 
fetas sieru un bumbas eļļā. Lielākā 
problēma ar produktu gatavošanā 
ir tāda, ka, lai saražotu produktu, ir 
nepieciešams ieraugs, ko var iegā-
dāti es paciņā, kas paredzēta vienai 
tonnai piena. Šo ieraugu braucam 
pirkt uz Rīgu. Savukārt dienas laikā 
vasaras periodā mēs varam izslaukt 
vien 70 litrus piena, tādēļ, iepērkot 
ieraugu, ir jāapdomā tā realizācija, 
lai produkts neietu zudumā. 

Saimnieki ir parūpējušies, lai 
produkciju varētu gatavot saimnie-
cībā uz vietas. Siera meistare Līga 

stāsta, ka uzņēmējdarbības pirmsā-
kumos, realizējot projektu, īpašuma 
teritorijā tapis kartupeļu pagrabs, 
kas šobrīd, pateicoti es Lauku atbalsts 
dienesta līdzfi nansējumam un rea-
lizētam projektam, pārbūvēts par 
produktu ražošanas vietu. Arī, ieejot 
ražotnē, pat nevar nojaust, ka šeit 
kādreiz bijis pagrabs, kurā uzglabāti  
kartupeļi. Ražotnē atrodas dažādas 
iekārtas, kas nepieciešamas, lai izga-
tavotu produktus. Vairums no tām 
iegādātas, startējot dažādos projek-
tos. Uz galda labajā pusē atrodas arī 
saldējuma gatavošana iekārta, kas 
nopirkta  pērn, realizējot LEADER 
projektu. – 2020. gada vasaras bei-
gās saņēmām šo iekārtu. Jau rudenī 
gribējām piedalīti es pasākumā Pui-
kulē, kur iedzīvotāji varētu baudīt at-
vēsinošo gardumu, taču tobrīd valstī  
bija sti ngri ierobežojumi, un mums 
neizdevās realizēt šo ideju, tādēļ 
patlaban produktu izbaudījuši ti kai 
mājinieki. Iecerēts, ka 29. maijā, Uz-
ņēmēju dienas ti rgū, šo produktu pie 
Strēlnieku stenda varēs iegādāti es.

Paluti nāt sevi ar Strēlnieku ražo-

to produkciju var ne vien novadnieki 
un vidzemnieki, bet arī gardēži no 
Pierīgas, Rīgas un pat Igaunijas. – No-
vadā esam ieguvuši ļoti  lielu atpazīs-
tamību un iedzīvotāju atsaucību, bet 
mums ir arī klienti  no tālienes, kas 
atceras un zina mūsu produkciju. Tā-
pat zvana un raksta, interesējas par 
piegādēm, klienti  pat paši brauc no 
Rīgas pie mums, – priecājas saimnie-
ce. Arī šomēnes saimnieki devušies 
ti rgoti es uz Ādažiem, kur ti e saņē-
muši īpašu uzaicinājumu no organi-
zatoriem, jo ādažnieki alkst pēc šiem 
gardumiem. Nama māte atzīst, ka, 
gatavojoti es ti rdziņiem, līdz piektdie-
nām visam jau ir jābūt gatavam, lai 
pēc tam saražoto varētu sagatavot 
pārdošanai - sasvērt, safasēt, uzlīmēt 
uzlīmes un veikt visu nepieciešamo 
dokumentāciju. 

Sarunbiedrene stāsta, ka ti rdzi-
ņi ir ti e, kas veicina saimniekošanu 
uzņēmumā – Tirgus ir mūsu lieta, 
vismaz pašlaik, kamēr mēs vēl jaudā-
jam! Protams, ti rgi nav viegli, it seviš-
ķi, ja jāmēro tāls ceļš. Tirgus dienas ir 
patī kamas, taču tās ir ļoti  garas un 
nogurdinošas. Nereti , lai sagatavo-
ti es ti rgum un braucienam, nākas 
mosti es jau pulksten 2.00 naktī , sa-
likt mantas, produkciju un doti es, lai 
jau vēlākais pulksten 7.00 būtu ti rgus 
vietā, visu uzstādītu un pienācīgi va-
rētu sagaidīt pircējus. Pēc nogurdi-
nošām darba dienām ti eši ģimene ir 
tas, kas visvairāk palīdz! Saimniecībā 
iesaistāmies mēs visi, arī meita, kura 
dzīvo kopā ar mums un palīdz saim-
niecībā. Ģimene ir mūsu spēks. Do-
māju, ka cilvēkiem var piederēt viss, 
bet tas nav nekas, ja salīdzina ar to, 
cik liela vērtī ba ir ģimenei. 

Līga stāsta, ka viņa ir rīta cil-
vēks – patī k no rīti em ieslēgt radio 

un, klausoti es to, gatavoti es ti rdzi-
ņiem. Tāpat viņa bauda rīta klusumu, 
esot kopā ar kazām un darot ikrīta 
darbus, citreiz viņa kaziņām izstās-
ta savus pārdzīvojumus un bēdas, 
bet pārsvarā dalās ar prieku, jo tā ir 
vairāk. Lai gan vasaras periods saim-
niecībā ir visdarbīgākais un brīvdienu 
teju nav, saimniece atzīst, ka šo ne-
mainītu ne pret ko! Sezonā mājinieki 
čakli strādā un palīdz viens otram, 
cik nu var, lai ziemas periodā dotos 
pelnītā atpūtā, un uz pavasari būtu 
gatavi iesākt jaunu cēlienu.

Jautājot par tuvākajiem sapņiem, 
Strēlnieku īpašniece teic, ka viņas 
sapnis, esot iegādāti es ēzeli. – Kazas 
ļoti  labi sadzīvo ar zirgu dzimtu, tādēļ 
gribētu saimniecību papildināt ar vēl 
vienu četrkājaini - ēzeli. Man visi viņi 
pēc izskata šķiet skumji! Es gribētu, 
lai viņš pie mums ir priecīgs un, ie-
spējams, tad būtu par vienu laimīgu 
ēzeli vairāk, - smej sarunas biedrene, 
stāstot par savu ideju. Vēl saimnieki 
plāno iegādāti es mājiņu, kas kalpotu 
kā vieta, kur atrastos prezentācijas 
materiāli. 

Sarunas noslēgumā siera meis-
tare atrāda ganāmpulku, tuvojo-
ti es tam, kazas liek par sevi manīt. 
Līga stāsta, ka rudeņos viņu kārums 
esot zīles, taču, tuvojoti es vasaras 
beigām, tās mēdz izmukt no aplo-
ka. Pēc saimnieces domām, kazām 
apnīk būt vienā vietā, tādēļ viņas ik 
pa laikam dodas aplūkot apkārtni, 
kas ir ārpus saimniecības. Atbildot 
uz jautājumu par to, vai kazu dēļ 
nav likstu ar kaimiņiem, nama māte 
stāsta, ka atti  ecības ar kaimiņiem 
ir labas, un ti e ir drīzāk atbalstoši. 
Tādi ir ne vien kaimiņos esošie, bet 
arī iedzīvotāji no tālākām mājām un 
novada kopumā. 

Uzņēmums, kas 
Covid-19 pandēmijas 
laikā paplašinājis 
darbības sfēru

Iebraucot Staiceles pilsētā, la-
bajā pusē atrodas kafejnīca-bārs 
„Milvus” un veikals „Lats”, ko vada 
uzņēmēja Jolanta Apiņa. Kopš kafej-
nīcas dibināšanas pagājuši septi ņi 
gadi, taču ti rdzniecības pakalpoju-
mus uzņēmums piedāvā kopš pēr-
nā gada pavasara. – Par uzņēmēj-
darbības uzsākšanu jāsaka paldies 
manam tēti m. Tēti m bija pazīstama 
ēkas īpašniece un, pateicoti es viņam, 
mums izdevās tajā izveidot kafejnīcu. 
Absolvējot augstskolu, atgriezos Stai-
celē, lai uzsāktu uzņēmējdarbību, – 
skaidro uzņēmuma vadītāja Jolanta. 
Jautājot par to, kā uzņēmums nolē-
ma paplašināti es un sniegt ti rdznie-
cības pakalpojumus, sarunbiedrene 
atbild – Esošā veikala telpās iepriekš 
atradās cits veikals, kas pārtrauca 
darbību tur. To uzzinājis, tēti s moti -

vēja izmantot brīvās telpas mūsu uz-
ņēmuma paplašināšanai. Nolēmām 
apsaimniekot blakusesošo ēku, lai 
neradītu iespēju konkurenti em, un 
pēc ilgām pārdomām, ar ģimenes 
un draugu atbalstu nolēmām riskēt. 
Tagad vairāk kā gadu nodrošinām arī 
šādu pakalpojumu. 

Jolanta uzņēmumā neveic ti kai 
vadītājas pienākumus, viņa atbalsta 
darbiniekus un strādā kopā ar ti em, 
lai visi darbi ritētu uz priekšu. Kopš 

kafejnīcas atvēršanas 
pagājis krietns laiks 
– radušies patstāvī-
gie klienti , kuriem jau 
ienākot, saprotams, 
kāds būs pasūtī jums. 
Staiceliete teic, ka vis-
iecienītākais gardēžu 
pasūtī jums līdz šim 
bijis dažāda veida kar-
bonādes, taču šobrīd, 
Covid-19 laikā, audzis 
pieprasījums dienas 
piedāvājumiem.

Skaidrojot, kā-
dēļ uzsākta uzņēmēj-
darbība šajā nozarē, 

saimniece pamato, ka tobrīd novadā 
bijis mazāk uzņēmumu, kas sniedz 
ēdināšanas pakalpojumus. Staicelē, 
tajā brīdī, šāda ti pa uzņēmuma nav 
bijis vispār, tādēļ ar ģimeni nolēmu-
ši, ka šī būs viņu niša. – Jau mūsu 
pastāvēšanas pirmajā gadā Staice-
lē noti ka dažādas nometnes un citi  
pasākumi, kur bijām ēdinātāji, tādēļ 
bizness vedās no rokas. Sadarbība ar 
nometņu, dažādu pasākumu organi-
zatoriem bijusi visu laiku, citkārt to 

metus un mēbeles, kas ir videi un cilvēka 
veselībai draudzīgi. Uzņēmums ražo koka 
šūpuļkrēslu statī vus, bērnu mēbeles un netra-
dicionālus interjera dizaina priekšmetus, kas 
ir gan prakti ski, gan lieliski papildina interje-
ru. Skaidrojot, kādēļ izvēlēta šī nozare, Gati s 
teic, ka pirms uzņēmējdarbības uzsākšanas 
viņam ir bijusi pieredze darbā ar kokmateriā-
lu. –  Strādājot par koka darbnīcas vadītāju, 
darbs ar koku kļuva sirdij tuvs. Protams, tur 
strādājām ar standarta produkti em, tobrīd 
nodomāju – ir jāveido kaut kas citāds un uni-
kāls, tādēļ manā uzņēmumā lielākoti es visi 
produkti  ti ek veidoti  no liekti  līmētām deta-
ļām. Tas ir  sarežģīts process un ne katrs grib 
ko tādu ražot. Domāju, ka šī ir specifi ska niša. 
Ideja par šādu produktu ražošanu radās jau 
pirms septi ņiem gadiem. Sākumā sāku ar ide-
jām un to rasēšanu, vēlāk radās doma par to, 
ka vajadzētu uzsākt kaut ko savu un nonācu 
pie apaļas formas koka šūpuļkrēsliem. Godīgi 
sakot, tajā laikā pats sev tādu gribēju, sāku 

meklēt internetā un sapratu, ka tādus Latvi-
jā nemaz nevar iegādāti es. Kad biju saprati s, 
kādu produktu vēlētos ražot, paralēli virknei 
ideju, lēnām sāku iepirkt iekārtas. Jāatzīst, ka 
lielākais dzinulis biznesa uzsākšanai, bija uz-
ņēmējdarbības konkurss, ko izsludināja Alojas 
novada pašvaldība. Šajā konkursā startēju ar 
produktu, kas paredzēts bērniem - multi funk-
cionāla rotaļlieta, kas noderēs gan spēlējoti es, 
gan atpūšoti es, – stāsta uzņēmuma dibinā-
tājs, piebilstot, ka tā bijusi lieliska pieredze un 
ti eši šī konkursa dēļ manāms progress sapņa 
realizācijā. Viens no uzņēmēja radītajiem dar-
biem, ko varēsim novērtēt jau pavisam drīz, 
būs balvas, kas izgatavotas Alojas novada “Uz-
ņēmēju dienas” nominanti em.

Jaunizveidotā uzņēmuma vadītājs pēc 
profesijas ir arhitekts, šis arods un iegūtā pe-
redze viņam ļoti  palīdz, izstrādājot produk-
tu skices un rasējums. Viņš skaidro, ka tas ir 
liels atsvars uzņēmumam, jo šādi visas idejas 
uz papīra vai datorprogrammās var īstenot 

laikā kafejnīca ir slēgta, lai mēs va-
rētu pienācīgi nodrošināt dalībnieku 
ēdināšanu, – pieredzē dalās Jolanta. 
Jautājot par to, vai uzņēmums izjūt 
konkurenci, Jolanta stāsta, ka Staice-
lē ne sevišķi, bet tā kā novadā strauji 
attī  stās ēdināšanas nozare, tad pozi-
tī va un neliela konkurence ir jūtama, 
taču pašlaik pakalpojuma sniedzējs 
par to neuztraucas. Katram ēdināša-
nas uzņēmumam ir sava specifi ka un 
Staicelē uzņēmumam ir savi klienti . 
– Esot uzņēmuma vadītājam Alojas 
novadā, var teikt, ka starp uzņēmē-
jiem nav liela konkurence, mēs drīzāk 
viens otram palīdzam ar padomiem 
un ieteikumiem. Katrs mēs darām, ko 
nu varam, un neliekam kāju priekšā, 
lai citam neveiktos. Uzskatu, ka ot-
ram ieriebt, nav tas labāks veids, kā 
attī  stī t sevi, – skaidro staiceliete.

Uzņēmuma atrašanās vieta ir 
liels ieguvums. Kā stāta uzņēmēja 
– Iepriekš, kad vēl nebija veikti  ceļa 
remontdarbi, potenciālajiem klien-
ti em nebija skaidra un saprotama 
piebraukšana pie mūsu kafejnīcas. 
Kad sākās ceļa pārbūve, sākotnējā 
ideja bija esošo stāvlaukuma „kaba-

tu” neiekļaut, tādēļ mēs ļoti  aktī vi cī-
nījāmies par to, lai būtu, kur novietot 
auto. Tas bija aktuāli ne vien mums, 
bet arī pašvaldībai un citi em apkārt 
esošiem uzņēmumiem. Ar domes 
vadības palīdzību mums izdevās vie-
noti es ar Ceļu Sati ksmes Drošības Di-
rekciju, un uzņēmumam tas bija liels 
ieguvums. 

Jolanta ir priecīga, ka šobrīd ir 
atvērtas terases. – Tas ti kai pozitī vi 
ietekmē kafejnīcas darbību. Tomēr 
ēdināšanas nozari ļoti  skar laikaps-
tākļi, īpaši tagad, kad klientus klā-
ti enē varam apkalpot ti kai terasēs. 
Tas ir viens no izaicinājumiem, ar ko 
šajā nozarē strādājošajiem ir jāsa-
skaras, – teic sarunbiedriene. Tau-
jājot par uzņēmuma nākotnes plā-
niem, saimniece vēlas paturēt tos 
noslēpumā, jo uzskata, ka līdzīgi kā 
ar sapņiem, skaļi izteikti e nepiepil-
dīsies – Pašlaik mūsu attī  stī bas plāni 
ir nolikti  maliņā, šobrīd cīnāmies un 
strādājam, kā varam, lai vēlāk sap-
ņus realizētu un pārsteigtu mūsu 
klientus.

darbības uzsākšanai. 
Kopš tā brīža ir izdarīts 
daudz – reģistrēta uz-
ņēmējdarbība un dibi-
nāts uzņēmums, izstrā-
dāts logo un dažādu 
produktu skices, vien 
uzņēmuma darbnīca ir 
realizācijas stadijā. Arī 
pašlaik, ieguldot perso-
nīgos līdzekļus, noti ek 
ievākšanās process vie-
tā, kuru vēlāk zināsim 
kā uzņēmuma „Black 
bent woodworks” 

darbnīcu. Uzņēmuma nosaukums 
radies radošajā procesā, pēc logo iz-
veides. Alojieti s skaidro, ka vispirms 
izstrādājis logo un vēlāk tam pieska-
ņojis atbilstošu nosaukumu. Atbildot 
uz jautājumu, kā jaunam uzņēmējam 
šobrīd veicas, Gati s stāsta – Pašlaik 
viss ir procesā, arī paralēli darbnīcas 
iekārtošanai un pamatdarbam, ti ek 
ražoti  dažādi prototi pi. Sakarā ar 
Covid-19 šogad nav plānots darbus 
veikt uz pilnu jaudu, pašreiz strādā-
ju pie produktu dizainiem, lai rudenī 
tos varētu sākt ražot un pārdot gan 
Latvijā, gan Eiropā, – skaidro jaunais 

uzņēmējs, – protams, viss nenoti ek 
ti k ātri, cik gribētos, ir bijušas dažā-
das problēmas ar telpām, to nomu 
un iekārtošanu – ar jūnija mēnesi 
atkal pārvācamies uz citu vietu, kur 
jāveic remontdarbi un citas darbības, 
lai nodrošinātu, ka telpas ir piemēro-
tas uzņēmuma specifi kai. Viss noti ek 
lēnām, jo nevēlos ņemt aizņēmumus 
un negribu nekādas saistī bas, kas ro-
das realizējot projektus, vismaz pa-
gaidām, kamēr uzņēmuma ienākumi 
nav ti k lieli.

„Black bent woodworks” klien-
ti em piedāvā koka interjera priekš-

pats, nepiesaistot ārpakalpojumu. – Izglītī ba 
galdniecības jomā man nav, taču, manuprāt, 
ja tas, ko dari, ir sirds darbs, tad pieti ek ti kai 
ar to, ko pats proti  un esi apguvis pašmācī-
bas ceļā. Protams, izglītī bai ir liela vērtī ba, 
taču pagaidām galdnieka aroda iegūšana 
nav mana prioritāte, –  savās pārdomās dalās 
„Black bent woodworks” īpašnieks.

Alojieti s ļoti  pozitī vi vērtē mazā novada 
priekšrocības, taču par to, kādi ir uzņēmēj-
darbības plusi un mīnusi vēl nemāk spriest, jo 
līdz šim nav pilnvērtī gi izjuti s uzņēmējdarbī-
bas vidi. Gati s stāsta, ka ir dzīvojis daudzās pil-
sētās, taču nekur nav ti k labi kā mājās, tādēļ 
uzņēmums ir bāzējies Alojā, –  Novadā viss ir 
pazīstams, cilvēki ir zināmi un ļoti  atsaucīgi, 
izpalīdzīgi. Šeit ir manas dzimtās mājas, tādēļ 
gribu radīt kādu pievienoto vērtī bu un nest 
Alojas vārdu Latvijā un pasaulē.

Intervijas rakstus sagatavoja: 
Regīna Grosa

ALO
JAS N

O
VAD

A U
ZŅ

ĒM
ĒJU

 D
IEN

A 2021

SIA „Aloja Agro” par sevi saka ar 
Viljama Hazlita vārdiem:
„Jo vairāk mēs darām, jo vairāk mēs 
varam izdarīt.”

„Staiceles Krūmmellenes”, 
Uldis un Ērika Mežuļi:
„Lai veidotu nākotni, nekas 
nav ti k nepieciešams kā sapnis 
par to. (Viktors Igo)
Sapņojiet! – un lai sapņi piepildās!”

SIA „Aloja Agro” kolektī vs 
Alojas novada uzņēmējiem 
vēl, kā teicis Konfūcijs par 
darbu – „Izvēlies 
darbu, ko mīli, 
un tev vairs 

Šobrīd ir laiks, kad jāpielāgojas jauniem apstākļiem, arī 
uzņēmējiem šis ir izaicinājumiem pilns laiks. Ceram, ka gan 
uzņēmēji, kuri gadu laikā jau ir spējuši pielāgoti es dažādiem 
apstākļiem un pārvarēt grūtus laikus, gan ti e, kuri ir ti kai idejas 
realizācijas sākumpunktā, kļūs ar vien sti prāki.

„Visgrūtāk ir pašam sevi nest. Smaga, smaga ir nevarība. 
Kā skudra ap milzīgu smagumu cīnās ap to griba.” 

/Imants Ziedonis/
Novēlām, lai uzņēmējiem pieti ek gribasspēka un neatlai-

dības iznest sevis nospraustos mērķus un nonākt līdz sev vēla-
majam rezultātam.  

Alojas novada Uzņēmējdarbības atbalsta centrs SALA

Līgas Kozakas ZS 
„Strēlnieki”:
„Alojas novada 
uzņēmējiem 
novēlu izturību, 
veiksmi, veselību. 
Lai  daudz jauku 
klientu, ražīgu  
darbošanos visās jomās 
un galvenais mīļas, sti pras un 
atbalstošas ģimenes. 
Lai mums visiem veicas!”

darbošanos visās jomās 
un galvenais mīļas, sti pras un 

Sapņojiet! – un lai sapņi piepildās!”

darbu – „Izvēlies 

Līgas Kozakas ZS 

Šobrīd ir laiks, kad jāpielāgojas jauniem apstākļiem, arī 
uzņēmējiem šis ir izaicinājumiem pilns laiks. Ceram, ka gan 
uzņēmēji, kuri gadu laikā jau ir spējuši pielāgoti es dažādiem 
apstākļiem un pārvarēt grūtus laikus, gan ti e, kuri ir ti kai idejas 
realizācijas sākumpunktā, kļūs ar vien sti prāki.

„Visgrūtāk ir pašam sevi nest. Smaga, smaga ir nevarība. 
Kā skudra ap milzīgu smagumu cīnās ap to griba.” 

/Imants Ziedonis/
Novēlām, lai uzņēmējiem pieti ek gribasspēka un neatlai-

dības iznest sevis nospraustos mērķus un nonākt līdz sev vēla-
majam rezultātam.  

Alojas novada Uzņēmējdarbības atbalsta centrs SALA

SIA „Aloja Agro”
Viljama Hazlita vārdiem:
„Jo vairāk mēs darām, jo vairāk mēs 
varam izdarīt.”

SIA „upeslaivas.lv” Alojas novada 
uzņēmējiem novēl neapstāti es pie 

sasniegtā, bet ti ekti es uz priekšu. 
Sti prināt vienam otru, un 
savstarpēji veidot sadarbības, 
lai piesaistī tu novada 
uzņēmējiem klientus. Bet pats 
galvenais – darīt no sirds!
Pateicamies uzņēmumiem par 
sadarbībām, īpaši SIA „Saldo 

I.M.” un ti ekamies piedzīvojumā 
uz upes!

Alojas novada dome izsaka pateicību 
uzņēmējiem par ieguldīto darbu savu 
uzņēmumu un līdz ar to visa novada attī  stī bā. 
Paldies ne ti kai laureāti em. 
Šajā izaicinājumu pilnajā laikā atzinību ir 
pelnījis ikviens komersants. Paldies par 
ieguldījumu savos darbiniekos un vides 
sakārtošanā. Paldies par Jūsu drosmi, 
uzdrīkstēšanos un ilgtermiņa domāšanu. 
Paldies par nomaksātajiem nodokļiem. Jau 
avansā, paldies jaunajiem censoņiem, kuri 
sper pirmos soļus biznesā. Tādu novadā ir 
27. Pateicību sakām uzņēmējiem, kuri uzcēluši 
jaunas ražotnes, investējuši esošās struktūrās, 
paplašinot un uzlabojot pakalpojumus. Uzņēmēji 
ir devuši nenovērtējamu ieguldījumu, arī atbalstot 
kultūru, sportu, izglītī bu un ziedojot cēliem mērķiem. 
Paldies par Alojas novada tēla popularizēšanu!

Pati esi lepojamies ar Alojas novada uzņēmējiem, viņu darba kolektī viem 
un atbalstošām ģimenēm. Pateicoti es jums, esam pārliecināti , ka arī 
turpmāk Alojas novadā būs LABI DARĪTS un jūsu piemēram sekos mūsu 
jaunieši, saistot savu nākotni ti eši ar Ziemeļvidzemi!

Alojas novada dome
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PASKAIDROJUMA RAKSTS
Alojas  novada domes 2021. gada 29. aprīļa 
Saistošajiem noteikumiem Nr. 6 „Par maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu slieksni Alojas novadā”

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums 

2021. gada 1. janvārī stājās spēkā grozījumi 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likumā, kas pieņemti Saeimā 2020. gada 24. 
novembrī. Likuma jaunās redakcijas 33. pan-
ta pirmajā daļā noteikts garantētais minimā-
lais ienākumu slieksnis un šī panta otrajā 
daļā noteikts trūcīgas mājsaimniecības ienā-
kumu slieksnis – 272 euro pirmajai personai 
un 190 euro pārējām personām mājsaim-
niecībā. Likuma 33. panta trešā daļa noteic, 
ka maznodrošinātas mājsaimniecības ie-
nākumu slieksni katra pašvaldība ir tiesīga 
noteikt ne augstāku par 436 euro pirmajai 
vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 
305 euro pārējām personām mājsaimniecī-
bā, bet ne zemāku par šī panta otrajā daļā 
noteikto trūcīgas mājsaimniecības ienāku-
mu slieksni. 
Atbilstoši Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā dotajam deleģējumam 
pašvaldības dome nosaka maznodrošinātas 
personas ienākumu līmeni, kas tiek piemē-
rots kā kritērijs personas vai ģimenes no-
drošināšanai ar dzīvojamo telpu, nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu noteikšanai 
u.c., un arī virknē normatīvajos aktos no-
teikti valsts apmaksāti atvieglojumi mazno-
drošinātām mājsaimniecībām.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Ar saistošajiem noteikumiem „Par mazno-
drošinātas mājsaimniecības ienākumu slieks-
ni Alojas novadā” tiek noteikts maznodroši-
nātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis 
Alojas novadā, un tieši – 327 euro pirmajai 
vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 
229 euro pārējām personām mājsaimniecī-
bā.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Noteikumi, pēc to spēkā stāšanās, tiks īste-
noti esošo institūciju un cilvēkresursu ietva-
ros, Alojas novada domes Sociālajam die-
nestam piešķirto budžeta līdzekļu ietvaros.

4. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi nav plāno-
ta.

5. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi uz 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu administrēšanu veic 
Alojas novada domes Sociālais dienests.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

Valdis Bārda,  Domes priekšsēdētājs

Saistošie noteikumi Nr. 6.
Alojas novada domes 
lēmums Nr. 161 
(protokols Nr. 6  11#)

Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni
Alojas novadā
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un  sociālās palīdzības likuma 33. panta trešo daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka maznodrošinātas mājsaimniecības 
slieksni Alojas novada administratīvajā teritorijā.

2. Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir 327,00 
euro pirmajai un vienīgajai personai mājsaimniecībā un 229,00 euro pārē-
jām personām mājsaimniecībā.

3. Alojas novada domes Sociālā dienesta lēmumu par mājsaimniecī-
bas vai atsevišķas personas atbilstību maznodrošinātās statusam vai par 
atteikumu piešķirt maznodrošinātās statusu normatīvajos aktos noteikta-
jā termiņā var apstrīdēt Alojas novada Administratīvo aktu strīdu komisijā, 
Jūras ielā 13, Alojā, Alojas novadā.

4. Atzīt par spēku zaudējušiem Alojas novada domes 2021. gada 25. 
februāra saistošos noteikumus Nr. 5 „Par trūcīgas un maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusa noteikšanu Alojas novadā”.

Valdis Bārda,  Domes priekšsēdētājs

Par 
nekustamā 

īpašuma 
nodokļa 

maksāšanas 
termiņu 

pārcelšanu 
un to 

atmaksu
Pamatojoties uz 2020. gada 

6. novembra Ministra kabineta 
rīkojumu Nr. 655 „Par ārkārtas 
situācijas izsludināšanu”, liku-
ma  par „Covid-19 infekcijas 
izplatības seku pārvarēšanas li-
kums”  5. pantu, Alojas novada 
domes 25. februāra sēdē lēma 
par NĪN maksājumu termiņa 
pagarināšanu.

Domes lēmums paredz, 
ka nekustamā īpašuma no-
dokļa maksājumu termiņš 
tiek pagarināts:

no 31.03.2021. uz • 
15.08.2021.; 
no 17.05.2021. uz • 
15.11.2021.; 
no 16.08.2021. uz • 
15.11.2021.
Alojas novada pašvaldība 

aicina visus nodokļu maksātājus 
būt atbildīgiem, objektīvi izvēr-
tēt savas fi nansiālās iespējas un 
savlaicīgi veikt nodokļa maksā-
jumus.

Nomaksāt NĪN iespē-
jams bankā, internetbankā, 
portālā www.epakalpojumi.
lv un www.latvija.lv. No 17. mai-
ja norēķini klātienē (pirmdienās 
un ceturtdienās) iespējami arī 
Alojas novada pašvaldības no-
rēķinu punktos – Alojas novada 
domes administrācijas; Staiceles 
pilsētas un pagasta; Braslavas 
pagasta; Brīvzemnieku pagasta 
pārvaldes kasēs.

Veicot maksājumu internet-
bankā, būtiski ir pārliecināties, 
vai pārskaitījums adresēts paš-
valdībai, kas izsūtījusi paziņoju-
mu par NĪN nomaksu. Pārskaitī-
jums veicams uz kādu no tiem 
pašvaldības kontiem, kas no-
rādīti sagatavotajā maksāšanas 
paziņojumā.

Droši un ērti NĪN var no-
maksāt portālā www.epakalpo-
jumi.lv vai www.latvija.lv. Abos 
portālos pieejami pašvaldību 
banku konti NĪN samaksai, kā 
arī nodokļa maksātājam automā-
tiski uzrādās visa nepieciešamā 
informācija maksājuma veikša-
nai. Portālā www.epakalpojumi.
lv iespējams veikt nomaksu arī 
par citas fi ziskas vai juridiskas 
personas īpašumiem.

Pašvaldība pateicas vi-
siem nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājiem, kuri 
godprātīgi un savlaicīgi veic 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumus!

Neskaidrību gadījumā aici-
nām sazināties ar pašvaldības 
nodokļu administratori, zvanot 
pa tālr. 64023927 vai rakstot e-
pastā uz adresi iveta.virse.liepi-
na@aloja.lv.

Sagatavoja: Regīna Grosa

Lai dotu iespēju ērtāk ziņot par 
novērotajām svešzemju sugām un 
iegūtu plašāku informāciju par inva-
zīvo sugu atradnēm  Latvijā, Dabas 
aizsardzības pārvalde projektā „LIFE-
IP LatViaNature” tiešsaistē ir izveido-
jusi  Invazīvo sugu pārvaldnieku, kas 
palīdzēs veicināt sabiedrības izprat-
ni par invazīvajām sugām un ievāktu 
datus par to izplatību.

Invazīvo sugu pārvaldnieks ik-
vienam interesentam ir pieejams 
interneta vietnē http://bit.ly/invazivs. 
Tajā iekļautas teju 50 sugas, ko zināt-
nieki atzinuši par invazīvām – sveš-
zemju sugas, kas strauji vairojas un 
izplatās, apdraudot vietējās sugas un 
bioloģisko daudzveidību, un tāpēc ir 
nepieciešams apzināt šo sugu atrad-
nes un ierobežot to izplatību.

Iedzīvotājiem vietne sniedz 
iespēju ar ilustrāciju un kodolīgu 
aprakstu palīdzību iepazīt un identi-
fi cēt invazīvās augu un dzīvnieku su-

Izveidota vietne sabiedrisko novērojumu iegūšanai par invazīvo 
sugu izplatību Latvijā

liemezis (Arion vulgaris), jenotsuns 
(Nyctereutes procyonoides), no Tā-
lajiem Austrumiem ieceļojusī zivs 
rotans (Perccottus glenii), Amerikas 
signālvēzis (Pacifastacus leniuscu-
lus), Ķīnas cimdiņkrabis (Eriocheir 

sinensis) u.c.
Ikviens ir ai-

cināts iesniegt no-
vērojumus un tā-
dējādi sniegt savu 
ieguldījumu dabas 
vērtību saglabāšanā 
un atjaunošanā. Zi-
ņojumu sniegšana 
par invazīvo sugu 
novērojumiem ir 

ļoti vajadzīga un gaidīta – tā veicina 
agrīnu invazīvo sugu atklāšanu, kas 
ir būtiski efektīvā šo sugu pārvaldī-
bā.  

Dati  tiks izmantoti invazīvo 
sugu izplatības ierobežošanas pasā-
kumu plānošanā un ieviešanā, sugu 

un biotopu apsaimniekošanā, zi-
nātniskos pētījumos, kā arī dažādu 
ziņojumu un pārskatu sagatavošanā.

Lai iesniegtu novērojumu, viet-
nē http://bit.ly/invazivs jāatzīmē 
invazīvās sugas atradnes precīza at-
rašanās vieta kartē, tā jānofotografē 
un anketā jāaizpilda daži datu lauki. 
Iesniegtos novērojumus izskata un 
iespēju robežās pārbauda Dabas aiz-
sardzības pārvaldes sugu speciālisti, 
nepieciešamības gadījumā piesaistot 
citus ekspertus. Apstiprinātās atrad-
nes kļūst publiski pieejamas vietnē 
„Invazīvo sugu pārvaldnieks”, un ar 
tām saistītie dati tiek uzkrāti valsts 
informācijas sistēmas dabas datu 
pārvaldības sistēmā „Ozols”.

Sagatavoja:
Dabas aizsardzības pārvaldes

LIFE-IP LatViaNature
Komunikācijas vadītāja

gas Latvijā. Faktu lapās sniegti sugu 
apraksti, to augšanas vai dzīvotņu 
apstākļu raksturojums, invāzijas ceļi, 
savukārt kartēs var iepazīties ar katras 
sugas jau apzināto izplatību Latvijā.

LIFE-IP LatViaNature invazīvo 
sugu eksperte Santa Rutkovska skaid-
ro, ka invazīvām sugām ir postoša ie-
tekme uz dabu: tās apdraud vietējās 
sugas, izmaina ekosistēmu funkcijas, 
rada ekonomiskus zaudējumus, pie-
mēram samazinot lauksaimniecības 
un meža zemes vērtību, un atsevišķas 
sugas ir arī bīstamas cilvēka veselībai. 
Invazīvās sugas ir atzītas par vienu no 
būtiskākajiem bioloģiskās daudzvei-
dības apdraudējumiem pasaulē.

Dažas no Latvijā biežāk sasto-

pamajām inva-
zīvajām augu 
sugām ir Sos-
novska latvānis 
( H e r a c l e u m 
sosnowskyi), 
puķu spriga-
ne (Impatiens 
glandulifera), 
Kanādas zelt-
galvīte (Soli-
dago canadensis), vārpainā korinte 
(Amelanchier spicata), pīlādžlapu 
sorbārija (Sorbaria sorbifolia), ošla-
pu kļava (Acer negundo), krokainā 
roze (Rosa rugosa) u. c. Savukārt, 
par invazīvām dzīvnieku sugām Lat-
vijā atzītas, piemēram, Spānijas kailg-

Nr.
Iecirkņa nosaukums un atrašanās 

vietas
Vides pieejamība

606 ALOJAS KULTŪRAS NAMS Jūras iela 
13, Aloja, Alojas nov.

Iecirknis pieejams 
cilvēkiem ar kustības 
traucējumiem

611
OZOLU ARODVIDUSSKOLA „Ozolu 
arodvidusskola”, Ozolmuiža, 
Brīvzemnieku pag., Alojas nov.

–

612
SABIEDRISKAIS CENTRS 
„Sabiedriskais Centrs”, Puikule, 
Brīvzemnieku pag., Alojas nov.

Iecirknis pieejams 
cilvēkiem ar kustības 
traucējumiem

609
STAICELES DIENAS APRŪPES 
CENTRS Parka iela 2, Staicele, Alojas 
nov.

Iecirknis pieejams 
cilvēkiem ar kustības 
traucējumiem

610
VILZĒNU TAUTAS NAMS „Vilzēnu 
tautas nams”, Vilzēni, Braslavas pag., 
Alojas nov.

 –

Limbažu novadā iesniegti 8 kandidātu saraksti ar 135 kandidātiem. Ar 
iesniegtajiem sarakstiem Limbažu novadā var iepazīties Centrālās vēlēša-
nu komisijas tīmekļvientē, sadaļā Kandidātu saraksti. 

Avots: Centrālās vēlēšanu komisija

Informācija par 5. jūnija 
Pašvaldību vēlēšanu 

iecirkņiem Alojas novadā
Latvijas Ģeotelpiskās infor-

mācijas aģentūra informē, ka lai-
ka periodā no 2021. gada maija 
līdz augustam, tiks veikti valsts 
ģeodēziskā tīkla punktu apseko-
šanas un sakārtošanas darbi Vid-
zemes reģionā, tai skaitā Alojas 
novada teritorijā. 

Valsts ģeodēziskā tīkla uzturē-
šanas darbus veic ģeodēzistu grupa 
divu cilvēku sastāvā, kuri izpilda šā-
dus darbus:

veic ģeodēziskā punkta meklēša-• 
nu apvidū;
atrastai grunts zīmei atrok pun-• 
kta centru un veic fotografēša-
nu;
veic ģeodēziskos mērījumus • 
punktā;
grunts zīmei izveido aprakumu • 
(kupicu) un ierīko norādītājsta-
bu;
5 m rādiusā no punkta centra • 
veic krūmu un koku līdz 12 cm 
diametrā nociršanu;
fotografē sakārtoto ģeodēzisko • 
punktu un sagatavo punkta ab-
risu;
atrastas sienas zīmes attīra no rū-• 

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas 
aģentūra veiks valsts ģeodēziskā tīkla 

punktu apsekošanu

sas un citiem uzslāņojumiem;
virs sienas zīmes piestiprina in-• 
formējošo plāksnīti;
fotografē sakārtoto ģeodēzisko • 
punktu un sagatavo punkta ab-
risu.

Lauka apsekošanas darbi var 
skart jebkuru vietu novada terito-
rijā.

Alojas novada dome, realizējot pro-
jektu „Pasākumi vietējās sabiedrības ve-
selības veicināšanai un slimību profi laksei 
Alojas novadā”, Nr.9.2.4.2/I/028, arī jūnijā 
turpinās sadarbību ar treneri Alisi Putrai-
mu. Tā kā jūnijā noslēdzas treniņnodarbību 
cikls, jūnijā paredzētas sešas nodarbības. 

Kā ierasts, vingrošanas nodarbības 
sākums plkst. 18.30. Treniņi ilgst vienu 
stundu un notiek tiešsaistes režīmā (Zoom 
platformā). Saite uz nodarbībām tiks pub-
licēta Limbažu ACTIVE un Alojas novada 
pašvaldības Facebook.com lapā treniņa 
dienā. Aicinām iedzīvotājus izmantot ie-
spēju un apmeklēt bezmaksas nodarbības.

Informācija par treniņiem pa tālru-
ni 28488853 (Alise).

Nodarbības notiek projekta „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profi laksei Alojas novadā”, Nr.9.2.4.2/16/
I/028 ietvaros.

Sagatavoja: Regīna Grosa

Jūnijā notiks sešas bezmaksas 
nodarbības 

Informācija par Aģentūru 
atrodama interneta vietnēs 

www.lgia.gov.lv un  
http://map.lgia.gov.lv

Avots: Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūra

Šā gada 14. jūnijā aprit 80 gadu kopš Padomju Savienība pēc Latvijas 
okupācijas organizēja pirmās masu deportācijas – 1941. gadā tika izsūtīti 
vairāk nekā 15 tūkstoši Latvijas pilsoņu. 

Pieminot deportāciju upurus, 14. jūnijā no plkst. 11.00 pasākumā 
ar nosaukumu „Aizvestie. Neaizmirstie. 80 gadi kopš 14. jūnija deportā-
cijām” vienlaikus visā Latvijā tiks lasīti 1941. gadā izsūtīto Latvijas iedzī-
votāju vārdi. Piemiņas pasākumi notiks arī tautiešu mītņu zemēs ārpus 
Latvijas. Plkst. 10.50 plānota Valsts prezidenta Egila Levita uzruna.

Alojas novadā vārdu lasīšana notiks uz bijušā dzelzceļa netālu 
no Alojas stacijas. Šeit kopumā tiks lasīti 36 deportēto cilvēku vār-
di.

Lasījumi tiks straumēti reāllaikā platformās LSM.lv un LNB.lv, kur būs 
pieejama „Karšu izdevniecības Jāņa sēta” izstrādāta digitāla Latvijas kar-
te ar apkopotām saitēm uz tiešraidēm no pasākumiem pašvaldībās. Šajā 
kartē vēlāk tiks ievietoti arī piemiņas pasākumu videomateriāli, kā arī dati 
par deportētajiem, lai veidotu un attīstītu publiski pieejamu tiešsaistes 
platformu, kas vizualizē deportācijas Latvijā, palīdzot aptvert apmēru un 
sekas, parādot statistiku un vienlaikus ļaujot izsekot individuāliem izves-
to cilvēku stāstiem. Savukārt, lai latvieši pasaulē varētu iesaistīties un šai 
piemiņas brīdī būt domās kopā ar 14. jūnija upuriem, kā arī ar latviešiem 
Latvijā un citur ārzemēs, digitālajā piemiņas kartē būs sadaļa, kurā ikviens 
latvietis pasaulē varēs ievietot savu, ģimenes vai domubiedru grupas foto 
ar aizdegtām piemiņas svecēm rokās.

Pasākuma idejas autore Sandra Kalniete norāda: „Nav nekā personī-
gāka un individuālāka par cilvēka vārdu un uzvārdu, jo tas pavada ikvienu 
no dzimšanas līdz nāves brīdim un turpina pastāvēt līdz laiku aizlaikiem 
vēstures annālēs. Ikviens izsūtītais ir pelnījis, lai viņš nebūtu tikai sīka 
vienība kādā lielākā, apkopojošā skaitlī. Vārdu lasīšanas ceremonijai vien-
laikus notiekot visos Latvijas novados un pagastos un piemiņas brīžus 
saslēdzot vienotā Latvijas tīmeklī, tiek dota iespēja piemiņas pasākumā 
piedalīties kā Latvijā, tā visā pasaulē mītošajiem tautiešiem.”

14. jūnija norises atspoguļos Latvijas sabiedriskie un reģionālie me-
diji.

Pasākumu Alojas novadā rīko Alojas novada pašvaldība.
Piemiņas pasākumu „Aizvestie. Neaizmirstie. 80 gadi kopš 14. jūni-

ja deportācijām” rīko Valsts prezidenta kanceleja un Latvijas Nacionālā 
bibliotēka sadarbībā ar ekspertiem no Latvijas Nacionālā arhīva, „Karšu 
izdevniecības Jāņa sēta” un sabiedriskajiem medijiem.

Atbildīgais par pasākumu Alojas novadā: 
Dace Šķepaste, Regīna Grosa.

Alojas novadā pieminēs 
1941. gada deportāciju 

80. gadadienu
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Ļaujies Alojas novada viesmīlībai un izbaudi gardu maltīti – no 
7. maija vairāki novada ēdinātāji āra terasēs gaida ciemos visus gar-
dēžus, kas noilgojušies pēc izcilas apkalpošanas un garšu kārpiņu 
palutināšanas ārpus savām mājām.

Esam apkopojuši Alojas novada kafejnīcas, kas piedāvā baudīt 
maltīti terasēs:

Kafejnīca „Mieriņš” | Kalēju iela 7, Aloja | 64031545, 26159180• 
Kafejnīca „Nina S”  | Jūras iela 13, Aloja | 28303152• 
Kafejnīca „Porto di mare” | Jūras iela 3, Aloja | 22176171• 
Kafejnīca „Strautiņi” | Vilzēni, Braslavas pagasts | 68627000• 
Kafejnīca „Urgas krogs” | „Urgas dzirnavas”, Braslavas pagasts  | 29539350• 
Kafejnīca „Milvus” | Lielā iela 6a, Staicele | 29807747• 

Tikai līdzņemšana un piegāde pieejama uzņēmumam „Malkas krāsnī cepta pica Alo-
jā” | Kluba iela 15, Aloja | 26619950

Lai iegūtu jaunāko informāciju par darba laiku un drošības pasākumiem konkrētā uz-
ņēmumā, aicinām sekot līdzi informācijai pakalpojumu sniedzēju mājaslapās un sociālajos 
kontos.

Aicinām baudīt gardu maltīti Alojas 
novada kafejnīcu āra terasēs

29. maijā norisināsies 
„Alojas novada uzņēmēju diena 2021” 

ti rdziņš un brīvdabas izstādes
Šogad tradicionālā uzņēmēju diena, ko atzīmē ik pa diviem gadiem, noti ks jau 

sesto reizi. Iecerēts, ka pašvaldība uzņēmējus godinās 10 nominācijās pasniedzot 
īpaši šim noti kumam gatavotas piemiņas veltes un pateicības rakstus.

Uzņēmēju dienā būs iespēja apmeklēt ti rdziņu. Tajā apmeklētāji varēs iepazīti es 
ar vietējo uzņēmēju un pilsētas viesu piedāvāti em ražojumiem un pakalpojumiem. 
Tiks veidoti  trīs ti rdziņi:

mājražotāju un pārti kas preču ti rdziņš (Kalēju ielā, Ieeja no Rīgas ielas);• 
stādu un pakalpojumu ti rdziņš (Kluba ielā, Ieeja no Kalēju ielas);• 
amatnieku ti rdziņš (Ausekļa ielā, Ieeja no sporta halles).• 

Alojas novada uzņēmēju diena 2021 ietvaros plānotas Alojas novada Jauniešu 
domes organizētas akti vitātes. 

Viena no akti vitātēm būs loterija, kas veidota viktorīnas veidā par Alojas nova-
da uzņēmējiem. Viktorīna noti ks ti ešsaistē. Savukārt ti rdziņa dienā plānota atmiņas 
spēle Jauniešu domes stendā, kura arī ti ks sagatavota par Alojas novada uzņēmu-
miem.

Papildus apmeklētāji varēs skatī t brīvdabas foto izstādi ar fotokonkursa „Mans 
Alojas novads” dalībnieku foto un uzņēmēju informatī vo stendu brīvdabas izstādi 
„Uzņēmēju parks”, kurā uzņēmēji sagatavos informatī vos stendus par savu uzņē-
mumu. 

Sagatavoja:  Zane Lapšāne-Celma


